
"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0012825/2017 

VISTO: 
La Ordenanza del HCD 9/2017, aprobada por Res. HCS 

1638/2017, por la cual se aprobaron modificaciones a los planes de estudio de 
las Carreras de Bioquímica, Farmacia y Licenciatura en Química; 

ATENTO: 
A que en dicha ordenanza se omitió involuntariamente 

realizar una modificación en el régimen de correlatividades de la carrera de 
Farmacia para la Asignatura Practicanato Preparatorio, establecido en la Ord. 
HCD 5/2014; 

CONSIDERANDO: 
Que la modificación en el régimen de correlatividades de la 

asignatura Practicanato Preparatorio es motivada y justificada por las mismas 
razones que motivaron las modificaciones establecidas en la Oíd. 9/2017, las 
cuales no recibieron objeciones por parte de la Subsecretaría de Grado de la 
UNO (a foja 96 del presente expediente); 

Que la ausencia de una modificación al régimen de 
correlatividades de la asignatura Practicanato Preparatorio hace imposible el 
cumplimiento de lo establecido en la Ord. HCD 9/2017 para la carrera de 
Farmacia; 

Que cuenta con el V°B° de la Sra. Directora de la Carrera de 
Farmacia, Dra. Marcela Longhi; 

A lo aconsejado por las Comisiones de Enseñanza y de 
Vigilancia y Reglamento; 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 
ORDENA: 

Artículo 1°:  Modificar el Anexo II de la Ordenanza HCD 5/2014 en cuanto al 
régimen de correlatividades de la Carrera de Farmacia (Punto 3.2.iv, página 
22), y  por lo tanto donde dice: 

Asignatura 
90  

cuatrimestre 

Correlativa 
para cursar 

Correlativa 
para 

Promocionar 
yio rendir 

examen final 

Correlativas 
simultáneas 

Correlativas 
simultáneas 
para rendir 

Practicanato 
Preparatorio 

Ingles Regular 
Informática 
Regular 

7° Cuatrimestre 
Regular 

8° Cuatrimestre 
Re • ular 

Ingles 
Aprobado 
Informática 
Aprobado 

7°  Cuatrimestre 
Aprobado 

Practicanato 
Profesional 



"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0012825/2017 

Debe decir: 

Asignatura 
90 

cuatrimestre 

Correlativa 
para cursar 

Correlativa para 
Promocionar y/o 

rendir examen 
final 

Correlativas 
simultáneas 

Correlativas 
simultáneas 
para rendir 

Practicanato 
Preparatorio 

70 Cuatrimestre 
Regular 

8° Cuatrimestre 
Regular 

7° Cuatrimestre 
Aprobado 

Practicanato 
Profesional 

Artículo 21:  Protocolícese. Elévese al H. Consejo Superior. Inclúyase en el 
Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese y 
archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A LOS DIECISEIS 
DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

ORDENANZA N-
VGM/cc 

Prof. Dra. SILVIA G. CORREA 
SECRETARIA GENERAL 

Facultad de ciencias Quim!cas - UNC Prof. Dr. GUSTAVO A. CHIABRANDO 
DECANO 

Fac. de Ciencias Químics;.LJNC 


